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OFICIO: CGES/UT/7912/2024
EXPEDIENTE: LTAIPJ/CGES/2419/2024
ASUNTO: RESOLUCION

C.SOLICITANTE
PRESENTE:

Por este conducto, estando en el término y la forma prevista en la ley aplicable a la
materia, en cumplimiento a lo ordenado en el acuerdo dictado el dia de hoy, dentro
del expediente administrativo cuyo nimero de registro consta anotado al rubro
superior derecho de este oficio, en via de NOTIFICACION y para que surta los
efectos legales correspondientes, adjunto al presente copias de la resolucién
pronunciada por esta Unidad de Transparencia de la Coordinacion General
Estratégica de Seguridad, en respuesta a la solicitud de acceso a la informacién
publica indicada al rubro superior derecho.

Lo anterior en cumplimiento a lo ordenado y con fundamento en lo dispuesto por
los articulos 6° de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 4°
parrafo tercero, 9° y 15 fracciéon IX de su andloga Estatal, 8, 24 punto 1 fraccién II,
83, 84, 85, 86 punto 1 fraccién III, de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informaciéon Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios.

ATENTAMENTE

GUADALAJARA, JALISCO, 14 DE NOVIEMBRE 2024
"2024 ANO DEL BICENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL FEDERALISMO MEXICANO,
ASf COMO DE LA LIBERTAD Y LA SO ANIA DE LOS ESTAI&@WO
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LIG! EMILIANO BRISENO CASTELLANOS UN{PAD DE TRANSPARENCIA
DIRECJOR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCI
COQO NACION GENERAL ESTRA EGURIDAD

Unidad de Transparencia: Avenida 16 de Septiembre # 400, esquina Libertad, en el

Centro Histdérico de Guadalajara, Jal. Horario de atencién al publico de lunes a
viernes de 09:.00 a 1500 horas. Numero telefénico directo: 01 (33) 3668-7900
extension 18294.
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- - ACUERDO DE RESPUESTA - En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo el dia 14
catorce de noviembre del ano 2024 dos mil veinticuatro.

- - - VISTO y analizado el contenido de las actuaciones que integran la solicitud de
acceso a la informacion recibida para todos los efectos legales el dia 04 de
noviembre del arfio 2024 dos mil veinticuatro, a través del SISTEMA ELECTRONICO
SISAI generando el nimero de folio PNT 142041824033293, misma que se tuvo a bien
registrar administrativamente bajo el expediente interno LTAIPJ/CGES/2419/2024;
en la cual se solicitd informacién para competencia de este sujeto obligado que se
hace consistir en lo siguiente:

-Recursos econdémicos aportados por parte del ayuntamiento de Tlaguepaque
para la reparacién del Parian -Recursos econdédmicos aportados por parte del
estado de Jalisco, ya sea por la secretaria de seguridad o cualquier otra institucion
para la reparacién del parian

-Desglose del dinero invertido por parte del ayuntamiento de Tlaquepaque y por el
estado de Jalisco para la reparacién o preservaciéon del parian

-Se solicité por parte de la comisaria de Tlaguepaque o del ayuntamiento de
Tlaguepaque apoyo al estado para el emplayado del perimetro de la zona de
derrumbe del parian ?

- Como apoyard el Gobiermno del Estado de Jalisco y el Ayuntamiento de
Tlaguepaque a la reparaciéon del Parian ?

- Las lonas instaladas en el perimetro del parian que tienen la leyenda
“Ayuntamiento de Tlaguepaque” fueron pagadas por el ayuntamiento ? Que costo
tuvieron ?

- Se destinardn recursos del fideicomiso de turismo de los municipios del interior
del estado de Jalisco para la reparacién del parian ?

Derivar la presente solicitud al Gobierno del estado de Jalisco y a cualquier otra
autoridad, organismo, institucién etc competente.

Anexar los recibos correspondientes a los gastos que se hayan efectuado en
relacién a la reparacion o preservacion del parian

- - - Por lo que de conformidad con lo dispuesto por los articulos 6° apartado Ay 16
segundo parrafo de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 4°, 9°
y 15 de la Constitucion Politica del Estado de Jalisco; asi como los numerales 1°, 2°,
5° 24 punto 1 fraccion 11, 25 punto 1 fraccion VII, 31, 32 punto 1 fracciones III y VIII,
77,78,80 y 81 punto 3 de la ley especial en la materia; el que suscribe, C. Licenciado
EMILIANO BRISENO CASTELLANOS en mi cardcter de Director de la Unidad de
Transparencia de la Coordinacion General Estratégica de Seguridad, tiene a bien
dictar el siguiente:
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ACUERDO

- - - PRIMERO.- Que una vez recibida y analizada la solicitud de informacion
publica de referencia, esta Unidad de Transparencia tuvo a bien ordenar su
blusqueda interna, en términos de lo dispuesto por los articulos 5° punto 1 fraccién
VII, 25 punto 1 fraccién VII, 31 punto 1 fracciéon I, 32 punto 1 fracciones III y VIII de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jalisco y sus
Municipios, se procedié a realizar la bidsqueda de la informacion solicitada, en las
dreas que conforme a sus obligaciones y atribuciones se estimd eran competentes o
que pudiesen tenerla, primeramente a efecto de determinar la competencia de esta
Coordinacion General Estratégica de Seguridad, cerciorarnos de su existencia y en
su oportunidad resolver de su procedencia o improcedencia para proporcionarla,
conforme a lo establecido en la ley aplicable a la materia, por lo que al reunir los
requisitos de ley y actualizarse la hipdtesis establecida en los articulos 79, 82 punto
1y 83 puntos 1y 2 de la misma Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, esta Unidad de Transparencia tuvo a
bien registrarla internamente en el indice de este sujeto obligado, integrando vy
desahogando el procedimiento administrativo correspondiente, por lo que una vez
realizada la busqueda de la informacién requerida en el drea que se considero
competente como lo es la Direccidon General de Administraciéon, dando
cumplimiento al requerimiento de informacién, del que visto su contenido, se
procede a resolver su solicitud de informacion en sentido NEGATIVO, por tratarse
de informacién que se encuentra fuera del d&mbito de competencia de este Sujeto

Obligado.

En primer término resulta oportuno realizar la aclaracién al Ciudadano que a esta
Unidad de Transparencia de la Coordinacién General Estratégica de Seguridad
corresponde realizar un pronunciamiento respecto de aquella informacion con que
pudiera contar bajo su resguardo el sujeto obligado Secretaria de Seguridad,
atendiendo a lo estipulado en el numeral 31 de la Ley Orgdnica del Poder Ejecutivo
del Estado de Jalisco en correlacién con el numeral 13 fracciéon I incisos @) y b) del
Reglamento de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de
Datos Personales de la Administracion Publica Centralizada del Estado de Jalisco,
que estatuye que corresponde a esta Unidad de Transparencia el desahogo de los
asuntos de la Coordinacién General Estratégica de Seguridad asi como de la
Secretaria de Seguridad, por lo que se reitera al solicitante que Unicamente se
dard respuesta por lo que corresponde a informacién que pudiera poseer este
sujeto obligado, resultando aplicable lo establecido en el numeral 25 fraccién VII de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jalisco y
sus municipios que estipula que es obligacién de los sujetos obligados el recibir las
solicitudes de informacién publica dirigidas a él, por lo que se reitera que esta
Unidad de Transparencia realizard un pronunciamiento en lo que respecta a
informacién con que pudiera poseer el sujeto obligado Secretaria de Seguridad del
Estado de Jalisco.

En ese sentido, es necesario tener en consideracion que la Secretaria de Seguridad
es un sujeto obligado que dirige su esfuerzo a mantener o restaurar el orden y la
paz publica, asi como garantizar la seguridad e integridad de los habitantes del
Estado de Jalisco, la Reinsercion Social y la Seguridad Vial, la cual encuentra su
existencia juridica acorde a lo establecido en el numeral 16 fraccién XV y 31 de la
Ley Orgdnica del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, en los que se determinan
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respectivamente, la existencia legal de la Secretaria de Seguridad asi como las
atribuciones que le corresponden, mismas que son desarrollar y aplicar las
politicas de seguridad publica en el Estado; diseriar, aplicar, y evaluar, la politica
criminal en el Estado, tomando en consideracién factores inmateriales como las
condiciones sociales, econdémicas, y culturales de la poblaciéon de la Entidad,;
organizar, dirigir, administrar y supervisar la policia estatal, incluyendo la policia
vial, en los términos del articulo 21 de la Constituciéon Politica de los Estados Unidos
Mexicanos y de la Ley del Sistema de Seguridad Publica para el Estado de Jalisco y
de las demds disposiciones aplicables; por lo que, acorde a las ultimas
actualizaciones de los registros existentes, la Direccién General de Administraciéon
dio respuesta a la presente solicitud de acceso a la informacién, en la que tuvo a
bien indicar lo siguiente:

Sirva el presente para enviarle un cordial saludo, ocasidon que
aprovecho para dar contestacion al similar CGES/UT/7768/2024
expediente del procedimiento LTAIPJ/CGES/2419/2024, mediante el cual
solicita lo siguiente;

“_Recursos econdmicos aportados por parte del ayuntamiento de
Tlaguepaque para la reparacidn del Parian -Recursos econémicos aportados

por parte de... la secretaria de seguridad...para la reparacion del parian

-Desglose del dinero invertido por parte del ayuntamiento de Tlaquepaque y
por el estado de Jalisco para la reparacion o preservacién del parian

-Se solicité por parte de la comisaria de Tlaquepaque o del ayuntamiento de
Tlaguepaque apoyo al estado para el emplayado del perimetro de la zona de
derrumbe del parian ?

- Como apoyara el Gobierno del Estado de Jalisco y el Ayuntamiento de
Tlagquepaque a la reparacién del Parian ?

- Las lonas instaladas en el perimetro del parian que tienen la leyenda
“‘Ayuntamiento de Tlaquepaque” fueron pagadas por el ayuntamiento ? Que
costo tuvieron ?

- Se destinardn recursos del fideicomiso de turismo de los municipios del
interior del estado de Jalisco para la reparacién del parian ?

Derivar la presente solicitud al Gobierno del estado de Jalisco y a cualquier
otra autoridad, organismo, institucion etc competente.

Anexar los recibos correspondientes a los gastos que se hayan efectuado en
relacién a la reparacidn o preservacién del parian..” (SIC)

Una vez analizada su peticion y con base en el oficio SSE/DGA/DRF/742/2024
de la Direccion de Recursos Financieros de la Secretaria de Seguridad, tengo
a bien informarle lo siguiente;

Conforme la competencia que se le hizo llegar en tiempo y forma tengo a bien
informarle que la Direccién de Recursos Financieros de esta Secretaria de
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Seguridad, no cuenta con informacion relacionada con recursos econdmicos
aportados para la reparaciéon o preservacion del parian, toda vez que esta
dependencia no cuenta con facultades para realizar “apoyos”, siendo
importante destacar que las facultades y atribuciones de esta Direccion a mi
cargo se encuentran expresadas en el diverso 46 del Reglamento Interno de
esta Secretaria de Seguridad.

A efecto de robustecer lo anterior sirva de apoyo, el Criterio nimero 13/17 emitido
por el Instituto Nacional de Transparencia, Informacion Publica y Proteccién de
Datos Personales, que a la letra establece lo siguiente:

CRITERIO 13/17

Incompetencia. La incompetencia implica la ausencia de atribuciones del sujeto
obligado para poseer la informacion solicitada; es decir, se trata de una cuestion de
derecho, en tanto que no existan facultades para contar con lo requerido; por lo gue
la incompetencia es una cualidad atribuida al sujeto obligado que la declara

Asimismo es importante reiterar al Ciudadano que este sujeto obligado, derivd su
solicitud por competencia parcial a LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL
AYUNTAMIENTO DE TLAQUEPAQUE, LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRA PUBLICA Y LA UNIDAD DE
TRANSPARENCIA DE LA COORDINACION GENERAL _ESTRATEGICA DE
CRECIMIENTO Y DESARROLLO ECONOMICO DE DONDE DEPENDE LA SECRETARIA
DE TURISMO, para que conforme a sus facultades y atribuciones le den el tramite
correspondiente, por lo que esta Unidad de Transparencia de la Coordinaciéon
General Estratégica de Seguridad ordend realizar una busqueda interna de
conformidad a las facultades y atribuciones que los ordenamientos legales le
confieren a este sujeto obligado y/o dependencias sectorizadas a la misma.

Por las manifestaciones anteriores, y asegurando al Ciudadano haber realizado las
gestiones pertinentes y exhaustivas para el debido tratamiento de su solicitud de
informacién, se tiene por cumplimentada y respondida su solicitud de informaciéon
publica en términos de lo establecido en el numeral 86 punto 1 fraccion III de la
vigente Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Jalisco.

- - -SEGUNDO.-NOTIFIQUESE del presente acuerdo de resolucion al solicitante, a
través de la Plataforma Nacional de Transparencia, debiendo de acomparnar
copias fotostdticas simples del presente acuerdo.

--- TERCERO.-Se hace del conocimiento al solicitante, que en caso de encontrarse
insatisfecho con la presente resolucién, le asiste el derecho de inconformarse ante
el Instituto de Transparencia, Informacién Publica y Protecciéon de Datos
Personales del Estado de Jalisco, de conformidad a lo previsto en el ardbigo 93 vy
demds relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios.

--- CUARTO.-Acorde a lo establecido en los articulos 251 fraccion V y 321 fraccién
VI, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Jalisco y sus Municipios, en el caso de requerir asesoria en relacién al contenido de
la presente RESOLUCION, al igual respecto a otros trdmites para acceder a la
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informacién publica, se queda a sus érdenes en la calle Libertad No. 200, esquina
Avenida 16 de Septiembre, en el Centro Histérico de Guadalajara, Jalisco, con un

horario de atencién al publico en dia hdbiles: de lunes a viernes de 02:00 a 15.00

horas, asi como el niumero telefénico 33 3668-7200, extensidén 18294, asi como el

correo electréonico transparencia.cges@jalisco.com.mx;

CUMPLASE

--- Asi lo orden¢ el suscrito C. Licenciado EMILIANO BRISENO CASTELLANOS en mi
cardcter de Director de la Unidad de Transparencia de la Coordinacién General
Estratégica de Seguridad.
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C. EMILIANO BRISENO CASTELLANOS
DIRECTJOR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
COORDMACION GENERAL ESTRATEGICA DE
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